

BED-112

June – Examination 2024

B.Ed. (Ist Year) Examination

PEDAGOGY OF SANSKRIT

(संस्कृत शिक्षण)

Paper : BED-112

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BED-112/7

(1)

TT-381 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the prose style of 'Banbhatt' called ?
वाणभट्ट की ग्रन्थ शैली क्या कही जाती है ?
- (ii) Which volume was written by Aadikavi ?
कौनसा ग्रन्थ 'आदि कवि' द्वारा लिखा गया है ?
- (iii) Write down *three* specific qualities of Sanskrit Teacher ?
संस्कृत शिक्षक के तीन विशिष्ट गुण लिखिए।
- (iv) How many 'Vedangs' are there ? Why are they called as Vedangs ?
वेदांग कितने हैं ? इन्हें वेदांग क्यों कहा जाता है ?

BED-112/7

(2)

TT-381

(v) How many Kands, Suktis and mantras are present in Atharvaveda ?

अथर्ववेद के कांडों, सूक्ति और मंत्रों की संख्या कितनी है ?

(vi) Write the composition vowel of sanskrit language.

संस्कृत भाषा के 'संधि स्वर' बताइए।

(vii) Write the palatal sounds of sanskrit sounds.

संस्कृत ध्वनियों की तालव्य ध्वनियाँ बताइए।

(viii) What is Collection of Suktas known in Rigved ?

ऋग्वेद में सूक्तों का संग्रह क्या कहलाता है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

BED-112/7

(3)

TT-381 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Sanskrit language is the ancient language of Aryan group. Write its steps of development in India.

संस्कृत भाषा आर्य वर्ग की आदि भाषा है। भारत में इसके विकास के सोपान बताइए।

3. "Sanskrit grammar is a scientific article of language." In this context clarify the Sanskrit language scientifically.

"संस्कृत व्याकरण-भाषा का वैज्ञानिक आलेख है।" इस सन्दर्भ में संस्कृत भाषा की वैज्ञानिकता स्पष्ट कीजिए।

4. What are differences between Khand Kavya and Champu Kavya ?

खण्ड काव्य और चम्पू काव्य दोनों में क्या अन्तर हैं ?

BED-112/7

(4)

TT-381

5. Evaluate the prohibited social system in Shudrak Mrichchakatikam.

शूद्रक की मृच्छकटिकम् में वर्जित सामाजिक व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।

6. Critically analyse *three* language formula.

त्रिभाषा सूत्र पर आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

7. What should be the form of curriculum in Sanskrit ?

संस्कृत विषय में पाठ्यक्रम का स्वरूप कैसा होना चाहिए ?

8. Write down the steps of Sanskrit Teaching.

संस्कृत रचना शिक्षण के सोपान बताइए।

9. How much do you accept the need and importance of resource materials in Sanskrit teaching ?

आप सहायक सामग्री की आवश्यकता और महत्व संस्कृत शिक्षण में कितना स्वीकार करते हैं ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the conceptual map description in teaching Sanskrit Language.

संस्कृत भाषा शिक्षण में संकल्पना मान चित्रण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

11. Make an ideal lesson of Sanskrit Shlok 'Subhashitam'.

संस्कृत श्लोक 'सुभाषितम्' का एक आदर्श पाठ निर्मित कीजिए।

12. What are the main methods of Sanskrit Teaching ?

Describe in detail the Shastrarth Method.

संस्कृत शिक्षण की प्रमुख विधियाँ कौन-कौनसी हैं ? शास्त्रार्थ विधि का विस्तृत वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on 'Dhwani Shastra' of Sanskrit language in detail.

संस्कृत भाषा के ध्वनि शास्त्र पर विस्तृत लेख लिखिए।